1

令和２年度第２回 恵庭市史編さん委員会会議 議事録

日 時：令和２年７月９日（木） １５：００～１６：００

場 所：市民会館２階 視聴覚室

出席者：＜編さん委員＞ 北越会長、山田副会長、曽根委員、中泉委員、平中委員、山口委員、

江里口委員、高橋委員、宮田委員

＜事務局＞ 企画振興部長 大槻、企画振興部次長 大西

広報課長 橋場、広報課主査(市史編さん担当) 石岡

広報課会計年度任用職員 山田

＜業務受託者 担当者＞ 対馬、村上、佐藤

傍聴者：なし

議 題：

 ■報告事項

  〇前回会議（書面開催）にて挙がった意見に関する検討状況について

■協議事項

  （１）市史編さん業務委託期間の延長について

（２）市史原稿の内容について

    ① 第３編「恵庭の近代」－第２章「北海道庁時代の恵庭」

        －第３節「戸長役場時代の恵庭」、第４節「二級町村制時代の恵庭」

② 第１１編「文化・スポーツ」－第１章「文化」

③ 第１１編「文化・スポーツ」－第３章「文化財」

－第２節「埋蔵文化財等」、第３節「記念碑」

会議内容（要旨）：

● 報告事項 前回会議（書面開催）にて挙がった意見に関する検討状況について

   ※事務局（橋場課長）より別紙資料を用いて説明し、委員一同了承。

● 協議事項（１）市史編さん業務委託期間の延長について

 ・議事次第に記載は無いが、急遽追加事項として協議を行った。先日業務受託者である株

式会社ぎょうせい北海道支社より、業務委託期間延長願い（当初の今年９月末までを来

年３月末まで延長）について事務局へ申し入れがあった件について、庁内で様々な検討

を重ねた結果やむを得ないものと判断したことを伝え、委員一同了承。

2

 ● 協議事項（２）市史原稿の内容について

※誤植等の訂正に関する内容については以下割愛。

○第３編「恵庭の近代」－第２章「北海道庁時代の恵庭」

    －第３節「戸長役場時代の恵庭」、第４節「二級町村制時代の恵庭」

・１４ページ上段５行目の「四輪伐区」について、正しくは「四林伐区」だと思われ

るため要確認。

・６～７ページの図表３－２－７について、かなり大きな図表であるため本文中に掲

載するのではなく別表として掲載する方法を検討する。また、１８ページの図表３

－２－１１も挿入により文章が途切れてしまっているため、掲載場所を改めて検討

する。

  〇第１１編「文化・スポーツ」－第１章「文化」

   ・昭和２０～３０年代くらいに市内で開催されていた「ゆりちゃん劇団」の演劇につ

いて、当時の様子を詳しく知っている方への取材等で情報収集し、加筆を検討する。

  〇第１１編「文化・スポーツ」－第３章「文化財」

－第２節「埋蔵文化財等」、第３節「記念碑」

   ・「第２節 埋蔵文化財等」に関して、遺跡の概要については「第２編 第１章 考

古学から見た恵庭」の内容と重複するところが多いため、当節では省略し、２編１

章参照という形にする検討を行う。

・「第３節 記念碑」に関して、下島松にある「廣和魂碑」は、島松沢の開墾等に尽

力した「和田 郁次郎」を顕彰する目的で地域住民により建立された碑であり、本文

中に項目立てして記述する検討を行う。